ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 9
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

               Số: 954/KH-GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 9, ngày 27 tháng 11  năm 2015

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THI “RỪNG, CÂY XANH VỚI ĐỜI SỐNG ĐÔ THỊ”
NĂM 2015

Căn cứ Kế hoạch Liên tịch số 1635/KHLT-SNN-SGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2013 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục học sinh về bảo vệ, phát triển rừng và cây xanh đô thị giai đoạn 2013 - 2015;
Căn cứ theo tinh thần cuộc họp Ban tổ chức Hội thi “Rừng, cây xanh với đời sống đô thị” năm  2015 cấp Thành phố ngày 14 tháng 10 năm 2015 ;
	Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Rừng, cây xanh với đời sống đô thị” năm 2015 cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI:
1. Đối tượng:
· Học sinh lớp 8 các trường THCS trên địa bàn Quận
· Các đơn vị tổ chức vòng loại tại cơ sở và thành lập 01 đội tuyển dự thi cấp Quận gồm 06 thành viên.

2. Thời gian:
· Cấp trường: Các trường tự chủ động thời gian tổ chức sinh hoạt, tuyên truyền vế ý thức bảo vệ rừng và cây xanh đến học sinh thông qua các giờ chào cờ đầu tuần.
· Cấp Quận: 19/12/2015 (Thứ 7)

3. Địa điểm:
Chung kết cấp Quận diễn ra tại Hội trường Trường THCS Phước Bình
4.  Nội dung – Hình thức:
· Cấp Quận: Trước khi dự thi vòng thi cấp Quận, từng thành viên của mỗi đội tuyển phải thực hiện 01 bài thi tìm hiểu dưới dạng trắc nghiệm và tự luận được cung cấp trước. Các đơn vị tổng hợp và nộp về Ban tổ chức cấp Quận trước 1 tuần diễn ra vòng Chung kết cấp Quận.

Chia làm 02 vòng:
4.1 Vòng Bán kết: 12 Trường THCS chi làm 3 bảng đấu (mỗi bảng có 04 đội).

· Phần 1: Trắc nghiệm kiến thức (tối đa 50 điểm)
Có 10 câu hỏi trắc nghiệm để dự thi, mỗi câu hỏi có từ 02 đến 04 đáp án dưới dạng A, B, C, D, trong đó chỉ có 01 đáp án đúng. Mỗi câu hỏi sẽ có 10 giây suy nghĩ, sau khi hết thời gian suy nghĩ các đội phải giơ bảng đáng án để trả lời. Mỗi câu trả lời đúng được 5 điểm, sai không bị trừ điểm. Sau khi hết thời gian, đội thi nào giơ bảng sau xem như phạm quy và không được ghi nhận đáp án đó.
· Phần 2: Thử tài  (tối đa 50 điểm)
Có 8 ô hàng ngang và 1 từ khóa.
Các đội lần lượt lật mở các ô hàng ngang để tìm ra từ khóa của Ban tổ chức. Mỗi từ hang ngang là một gợi ý để đội tìm ra từ khóa. Trả lời đúng từ hàng ngang được 10 điểm. Trả lời đúng từ khóa trước câu số 2 được 80 điểm, trả lời sau khi đã lật mở 8 từ hàng ngang được 40 điểm và sau gợi ý của Ban tổ chức được 20 điểm.
Trả lời sai từ khóa, đội  không được tham gia tiếp tục phần thi này.
· Phần 3: Hiểu ý đồng đội  (tối đa 20 điểm)
Mỗi đội có 5 cụm từ hoặc đoạn video clip liên quan đến lĩnh vực rừng, cây xanh do Ban tổ chức đưa ra. Mỗi đội chọn 02 thành viên dự thi, 01 thành viên sẽ chọn và được xem cụm từ hoặc video clip, diễn đạt để đồng đội hiểu ý và đoán đúng (không được dung tiếng Anh, nói long, tiếng dân tộc, tiếng địa phương, nói lái và sử dụng từ gợi ý trùng với từ có trong đáp án). Đoán đúng được 10 điểm, sai không có điểm.

· Vòng Chung kết:
Phần 1: Trắc nghiệm kiến thức (tối đa 50 điểm)
Có 10 câu hỏi trắc nghiệm để dự thi, mỗi câu hỏi có từ 02 đến 04 đáp án dưới dạng A, B, C, D, trong đó chỉ có 01 đáp án đúng. Mỗi câu hỏi sẽ có 10 giây suy nghĩ, sau khi hết thời gian suy nghĩ các đội phải giơ bảng đáng án để trả lời. Mỗi câu trả lời đúng được 5 điểm, sai không bị trừ điểm. Sau khi hết thời gian, đội thi nào giơ bảng sau xem như phạm quy và không được ghi nhận đáp án đó.
Phần 2: Hiểu ý đồng đội  (tối đa 20 điểm)
Có 8 cụm từ hoặc đoạn video clip liên quan đến lĩnh vực rừng, cây xanh do Ban tổ chức đưa ra. Mỗi đội chọn 02 thành viên dự thi, 01 thành viên sẽ chọn và được xem cụm từ hoặc video clip, diễn đạt để đồng đội hiểu ý và đoán đúng (không được dung tiếng Anh, nói long, tiếng dân tộc, tiếng địa phương, nói lái và sử dụng từ gợi ý trùng với từ có trong đáp án). Đoán đúng được 10 điểm, sai không có điểm.

Phần 3: Thông thái.
Mỗi đội được chọn 1 gói câu hỏi trong các gói 40, 60, 80 điểm
Gói 40 điểm: gồm 4 câu 10 điểm
Gói 60 điểm: gồm 1 câu 10 điểm, 1 câu 20 điểm và 1 câu 30 điểm.
Gói 80 điềm: gồm 1 câu 10 điểm, 2 câu 20 điểm và 1 câu 30 điểm.
-Câu 10 điểm có thời gian suy nghĩ là 10 giây
-Câu 20 điểm có thời gian suy nghĩ là 15 giây
-Câu 30 điểm có thời gian suy nghĩ là 20 giây
Ngoài ra mỗi đội có quyền chọn Ngôi sao hi vọng cho một câu hỏi bất kỳ trong gói câu hỏi mình lựa chọn. Chọn Ngôi sao hi vọng và trả lời đúng được nhân đôi số điểm. Sai bị trừ chính số điểm của câu hỏi.
Trong lượt thi của mình, đội trả lời sai các thí sinh còn lại có thể giành quyền trả lời bằng cách bấm chuông. Trả lời đúng được số điểm của câu hỏi được chuyển từ quỹ điểm của đội đang thi. Trả lời sai bị trừ  ½  số điểm của câu hỏi.
Sau vòng Bán kết Ban tổ chức chọn 03 đội nhất của mỗi bảng và đội nhì có điểm số cao nhất vào vòng Chung kết.
Phần 4:Về đích.
	Mỗi đội dự thi thực hiện 01 tiểu phẩm tuyên truyền về việc bảo vệ, phát triển rừng và cây xanh đô thị với thời gian tối đa là 10 phút. Điểm tối đa phần thi này là 50 điểm, là điểm trung bình của Ban giám khảo.
5. Giải thưởng:
- 01 giải nhất, giá trị hai triệu đồng kèm giấy khen;
- 01 giải nhì, giá trị một triệu năm trăm ngàn đồng kèm giấy khen;
- 01 giải ba, giá trị một triệu đồng kèm giấy khen;
- 01 giải khuyến khích, giá trị tám trăm ngàn đồng kèm giấy khen;
- 08 giải phong trào, giá trị năm trăm ngàn đồng kèm giấy khen;
- 01 giải cổng động viên, giá trị năm trăm ngàn đồng kèm giấy khen;

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC:
1. Ban chỉ đạo – Ban tổ chức – Ban giám khảo:
a. Ban chỉ đạo:
· Kính mời ông Nguyễn Ngọc Cường – Phó Chủ tịch UBND Quận – Trưởng ban
· Bà Nguyễn Thị Thu Hiền – Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo – Phó ban
b. Ban tổ chức:
· Ông Nguyễn Văn Quí – Phó trưởng phòng GD&ĐT –Trưởng ban
· Ông Đàm Lê Hà Giang – TLTN – Phó ban
· Ông Vũ Đức Đoàn – Chuyên viên Phòng GD&ĐT – Thành viên
· Ông Dương Hải – Chuyên viên Phòng GD&ĐT – Thành viên
· Bà Đinh Thị Mỹ Ngọc - Chuyên viên Phòng GD&ĐT – Thành viên
· Ông Hồng Quang Tuyến – Chuyên viên Phòng GD&ĐT – Thành viên
· Bà Nguyễn Thị Kim Hồng - Chuyên viên phòng Tài chánh – Thành viên
· Ông Lê Văn Lực – Hiệu trưởng Trường THCS Phước Bình – Thành viên
· Bà Trương Thanh Thúy – Chuyên viên Phòng GD&ĐT – Thành viên

c. Ban giám khảo:
· Sở Giáo dục và Đào tạo
· Chi cục Kiểm lâm Thành phố
· Phòng Giáo dục và Đào tạo

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi “Rừng, cây xanh với đời sống đô thị” năm 2015. Đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị chọn cử người tham gia đúng đối tượng theo qui định.

                                                                                              KT. TRƯỞNG PHÒNG
Nơi nhận:                                                                                                PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- UBND Quận  (để b/c);
-  Các trường  THCS (để thực hiện);
· Lưu. 								                  (đã ký)

                                                                                                  Nguyễn Văn Quí